
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 21 de juny de 2022, de la consellera 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Cli-
màtica i Transició Ecològica per la qual s’aprova el pla 
local de prevenció d’incendis forestals del terme munici-
pal de Castellnovo. [2022/6601]

RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, de la consellera 
de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica por la que se aprueba el Plan local 
de prevención de incendios forestales del término munici-
pal de Castellnovo. [2022/6601]

La Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la Comunitat Valen-
ciana, establece en su artículo 55.3 que las entidades locales con terre-
nos forestales en su territorio redactarán obligatoriamente planes locales 
de prevención de incendios forestales (PLPIF), que tendrán carácter 
subordinado respecto a los planes de prevención de incendios forestales 
de cada demarcación.

El Reglamento de la Ley 3/1993, forestal de la Comunitat Valencia-
na, aprobado por el Decreto 98/1995, del Gobierno Valenciano, de 16 de 
mayo, establece en su artículo 140 los contenidos mínimos que deberá 
contener un plan local de prevención. Estos contenidos se desarrollan 
mediante la Orden 30/2017, de 20 de noviembre, de la consellera de 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, 
por la que se unifican y aprueban las normas técnicas para la redacción 
de planes locales de prevención de incendios forestales (PLPIF).

El artículo 141 del Decreto 98/1995 establece que el órgano compe-
tente para su aprobación es la conselleria competente en medio ambien-
te, a propuesta de la dirección general correspondiente.

El Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que estable-
ce la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias 
de la Generalitat, asigna las competencias de prevención de incendios 
forestales a la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergen-
cia Climática y Transición Ecológica, y, dentro de esta, a la Dirección 
General de Prevención de Incendios Forestales.

El Plan local de prevención de incendios forestales del municipio 
de Castellnovo (Castellón) fue aprobado por el Pleno del Ayuntamiento 
en la sesión ordinaria de fecha 28 de abril de 2022.

Conforme a lo anterior, visto que el Plan cumple con lo dispuesto en 
la legislación vigente en la materia, y a propuesta del director general de 
Prevención de Incendios Forestales, resuelvo:

Primero. Aprobación del Plan
Aprobar el Plan local de prevención de incendios de Castellnovo 

(Castellón) como directriz técnica en la materia en el ámbito del muni-
cipio.

El plan se estructura en memoria, cartografía y anejos, y cumple 
con los requisitos mínimos establecidos en la Orden 30/2017, de 20 de 
noviembre, de la consellera de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio 
Climático y Desarrollo Rural, por la que se unifican y aprueban las 
normas técnicas para la redacción de planes locales de prevención de 
incendios forestales (PLPIF).

Segundo. Carácter subsidiario
Las disposiciones contenidas en el Plan local de prevención de 

incendios forestales de Castellnovo constituyen la directriz técnica en 
esta materia en el ámbito del municipio, sin perjuicio de su carácter 
subsidiario en su aplicación a las establecidas en la normativa gene-
ral de prevención de incendios forestales y en la Resolución de 14 de 
diciembre de 2014, del conseller de Gobernación y Justicia, por la que 
se aprueba el Plan de prevención de incendios forestales de la demarca-
ción forestal de Segorbe (DOGV 7426, 18.12.2014).

Tercero. Vigencia del plan
Con carácter general, el Plan tiene una vigencia de quince años con 

revisiones parciales cada cinco años. Al finalizar el periodo de vigencia 
estipulado se realizará una revisión total del plan local de prevención.

Cuarto. Informe anual obligatorio
Con el fin de garantizar la vigencia y utilidad del plan, con carácter 

anual, y antes del 31 de marzo de cada año, el municipio deberá remitir un 
informe anual sobre el estado de desarrollo del plan local de prevención 
de incendios forestales a la dirección general competente en prevención 

La Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal de la Comunitat Valenci-
ana, estableix en l’article 55.3 que les entitats locals amb terrenys fores-
tals al seu territori redactaran obligatòriament plans locals de prevenció 
d’incendis forestals (PLPIF), que tindran caràcter subordinat respecte 
als plans de prevenció d’incendis forestals de cada demarcació.

El Reglament de la Llei 3/1993, forestal de la Comunitat Valenci-
ana, aprovat pel Decret 98/1995, del Govern Valencià, de 16 de maig, 
estableix en l’article 140 els continguts mínims que haurà de contindre 
un pla local de prevenció. Estos continguts es despleguen mitjançant 
l’Ordre 30/2017, de 20 de novembre, de la consellera d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, per la qual 
s’unifiquen i aproven les normes tècniques per a la redacció de plans 
locals de prevenció d’incendis forestals (PLPIF).

L’article 141 del Decret 98/1995 estableix que l’òrgan competent 
per a aprovar-lo és la conselleria competent en medi ambient, a proposta 
de la direcció general corresponent.

El Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual estableix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la 
Generalitat, assigna les competències de prevenció d’incendis forestals 
a la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica, i, dins d’aquesta, a la Direcció General 
de Prevenció d’Incendis Forestals.

El Pla local de prevenció d’incendis forestals del municipi de Cas-
tellnovo (Castelló) va ser aprovat pel Ple de l’Ajuntament en la sessió 
ordinària de data 28 d’abril de 2022.

D’acord amb tot això, vist que el Pla compleix el que es disposa en 
la legislació vigent en la matèria, i a proposta del director general de 
Prevenció d’Incendis Forestals, resolc:

Primer. Aprovació del Pla 
Aprovar el Pla local de prevenció d’incendis de Castellnovo (Caste-

lló) com a directriu tècnica en la matèria en l’àmbit del municipi.

El Pla s’estructura en memòria, cartografia i annexos, i compleix els 
requisits mínims establits en l’Ordre 30/2017, de 20 de novembre, de la 
consellera d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolu-
pament Rural, per la qual s’unifiquen i aproven les normes tècniques per 
a la redacció de plans locals de prevenció d’incendis forestals (PLPIF). 

Segon. Caràcter subsidiari 
Les disposicions contingudes en el Pla local de prevenció d’incen-

dis forestals de Castellnovo constitueixen la directriu tècnica en esta 
matèria en l’àmbit del municipi, sense perjudici del seu caràcter subsi-
diari en l’aplicació a les que s’estableixen en la normativa general de 
prevenció d’incendis forestals i en la Resolució de 14 de desembre de 
2014, del conseller de Governació i Justícia, per la qual s’aprova el Pla 
de prevenció d’incendis forestals de la demarcació forestal de Segorbe 
(DOGV 7426, 18.12.2014).

Tercer. Vigència del pla 
Amb caràcter general el Pla té una vigència de quinze anys amb 

revisions parcials cada cinc anys. En finalitzar el període de vigència 
estipulat es realitzarà una revisió total del pla local de prevenció. 

Quart. Informe anual obligatori 
Amb la finalitat de garantir la vigència i utilitat del Pla, amb caràc-

ter anual, i abans del 31 de març de cada any, el municipi haurà de 
remetre un informe anual sobre l’estat de desenvolupament del pla 
local de prevenció d’incendis forestals a la direcció general competent 



en prevenció d’incendis forestals, en el qual es reflectiran les mesures 
desenvolupades, el cost i les possibles incidències, les estadístiques de 
cremes agrícoles o una altra informació que es considere d’interés. Esta 
informació es remetrà en format digital, acompanyada de cartografia 
digital justificativa i a través del procediment telemàtic disponible en 
l’enllaç www.gva.es/va/proc21665, o bé per aquell que la direcció gene-
ral competent en prevenció d’incendis forestals determine. 

Cinqué. Pla local de cremes
L’abast d’aquesta resolució no afecta el pla local de cremes, l’apro-

vació del qual correspon a la direcció territorial de la Conselleria 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Tran-
sició Ecològica de la província on se situa el municipi. Tot això d’acord 
amb l’article 150 del Decret 98/1995, de 16 de maig, pel qual s’aprova 
el Reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal de la Comu-
nitat Valenciana, i amb l’article cinqué de l’Ordre de 30 de març de 
1994, de la Conselleria de Medi Ambient, per la qual es regulen les 
mesures generals per a la prevenció d’incendis forestals.

Sisé. Consideracions en matèria d’espais naturals protegits 
El Pla local de prevenció d’incendis forestals de Castellnovo està 

afectat pel Pla d’ordenació dels recursos naturals de la Serra d’Espadà, 
aprovat per Decret 218/1997, de 30 de juliol, del Govern Valencià, i està 
dins de la Xarxa Natura 2000. Una vegada realitzada la valoració pre-
liminar de repercussions sobre la Xarxa Natura 2000, es considera que 
el Pla no tindrà efectes apreciables sobre esta, i quant a afecció a espais 
naturals protegits, es considera compatible, i és necessari que les actua-
cions que s’hi planifiquen, s’ajusten a la normativa sectorial d’aplicació 
en matèria d’espais naturals protegits, en concret, al Pla d’ordenació de 
recursos naturals, dins el seu àmbit d’aplicació. 

Contra esta resolució, que esgota la via administrativa, podrà inter-
posar-se un recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, 
a comptar de l’endemà de la publicació, davant del jutjat contenciós 
administratiu competent, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
8 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, o un recurs potestatiu de reposició davant 
d’aquest mateix òrgan, en el termini d’un mes, computat en els mateixos 
termes, de conformitat amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. 

València, 21 de juny de 2022.– La consellera d’Agricultura, Desen-
volupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica: Mireia 
Mollà Herrera.

de incendios forestales, en el que se reflejarán las medidas desarrolladas, 
el coste y las posibles incidencias, las estadísticas de quemas agrícolas u 
otra información que se considere de interés. Dicha información se remi-
tirá en formato digital, acompañada de cartografía digital justificativa y 
a través del procedimiento telemático disponible en el enlace www.gva.
es/es/proc21665, o bien por aquel que la dirección general competente en 
prevención de incendios forestales determine.

Quinto. Plan local de quemas
El alcance de esta resolución no afecta al plan local de quemas, cuya 

aprobación corresponde a la dirección territorial de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Eco-
lógica de la provincia donde se ubica el municipio. Todo ello de acuerdo 
con el artículo 150 del Decreto 98/1995, de 16 de mayo, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de 
la Comunitat Valenciana, y el artículo quinto de la Orden 30 de marzo 
de 1994, de la Conselleria de Medio Ambiente, por la que se regulan las 
medidas generales para la prevención de incendios forestales.

Sexto. Consideraciones en materia de espacios naturales protegidos 
El Plan local de prevención de incendios forestales de Castellnovo 

está afectado por el Plan de ordenación de los recursos naturales de la 
Sierra de Espadán, aprobado por Decreto 218/1997, de 30 de julio, del 
Gobierno Valenciano, y se encuentra dentro de la Red Natura 2000. 
Una vez realizada la valoración preliminar de repercusiones sobre la 
Red Natura 2000, se considera que el Plan no tendrá efectos apreciables 
sobre la misma, y en cuanto a afección a espacios naturales protegidos, 
se considera compatible, y es necesario que las actuaciones planificadas 
en el mismo se ajusten a la normativa sectorial de aplicación en materia 
de espacios naturales protegidos, en concreto, al Plan de ordenación de 
recursos naturales, en su ámbito de aplicación.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse un recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses, 
a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante el juzgado de lo 
contencioso administrativo competente, de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 8 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la jurisdicción contencioso-administrativa, o un recurso potestativo de 
reposición ante este mismo órgano, en el plazo de un mes, computado 
en los mismos términos, de conformidad con lo dispuesto en los artí-
culos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

València, 21 de junio de 2022.– La consellera de Agricultura, Desa-
rrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica: Mireia 
Mollà Herrera.


		2022-07-14T12:19:13+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




